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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na nutriční a ekonomické hodnocení masových pokrmů ve

vybraném stravovacím zařízení. Vybraným zařízením je hotelová restaurace, která se spe-

cializuje především na zvěřinovou kuchyni. Zvolené a hodnocené pokrmy jsou ze zvěřino-

vého, hovězího, vepřového a drůbežího masa. Cílem práce je vyhodnotit a srovnat nutriční

a ekonomické hodnoty zvěřiny s ostatními druhy masa. Z výsledků nutričního hodnocení

vyplývá, že zvěřina obsahuje vyšší podíl živočišných bílkovin a nižší obsah tuků než maso

hovězí, vepřové nebo drůbeží. Z nutričního hlediska je velmi bohaté a pro lidskou výživu

doporučovaným pokrmem. Z ekonomického hodnocení vyplývá, že zvěřina patří k nejd-

ražšímu druhu hodnoceného masa.

Klíčová slova: nutriční a ekonomické hodnocení, zvěřina, hovězí, vepřové a drůbeží maso

ABSTRACT

The bachelor theses focuses on nutrition and economic stats of meat factors in food pro-

ducing facilities. Selected facility is hotel restaurant which specializes in wild catch anima-

ls. Selected and evaluated food is venison, beef, pork and chicken meat. The focus on the

theses is to compare nutrition and economic stats of venison and other selected meat. The

outcome is that venison has a larger portion of animal protein and lower animal fat compa-

re to beef, pork, and chicken. From the nutrition point of view is highly rich and well re-

commended dish. From the economic point of view is vanison one of the most expensive

dishes of all kind.
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ÚVOD

Maso je jednou z důležitých součástí stravy člověka. Z nutričního hlediska je velmi boha-

tým zdrojem živin, zejména obsahem bílkovin podstatných pro růst a obnovu buněk. Také

je bohaté na vitaminy skupiny B, nenasycené mastné kyseliny, různé minerální látky a v

neposlední řadě je maso výborným zdrojem energie. Pro člověka je zajímavé nejen svým

bohatým nutričním složením, ale především svou typickou chutí a vůní. Zvěřina je hodnot-

ným zdrojem všech těchto složek, je nejen vysoce kvalitní potravinou, ale má i vysokou

ekologickou a etickou hodnotu.

Zvěřina byla vždy vysoce ceněnou surovinou v gastronomii, již za dob králů nikdy nechy-

běla na slavnostní tabuli. Umění připravit chutně zvěřinu bylo považováno za vrchol ku-

chařské dovednosti. Byla nejen lahůdkou pro šlechtu, ale často i zdrojem potravy pro

chudý lid a poddané, kteří zvěřinu získávali převážně nepovoleným lovem.

V dnešní moderní době si zvěřina stále uchovává známku luxusní a cenné suroviny. Přesto

její spotřeba daleko zaostává za množstvím konzumovaného masa jiných druhů zvířat. Je

považována za maso ojedinělé, podávané na slavnostních stolech nebo v rodině myslivců,

kteří k ní mají jednodušší přístup a mnohdy i vyšší důvěru. Každý se neztotožní se způso-

bem její získávání, popřípadě ne každý si zvykne na specificky výraznou a zcela odlišnou

chuť a vůni ve srovnání s masem jatečných a domácích zvířat. Na druhou stranu, málo kdo

ví, že ve skutečnosti je v případě dodržení přísných loveckých pravidel zvěřina masem

získávaným právě tím nejetičtějším a pro zvěř nejpřirozenějším způsobem. Její nutriční

vlastnosti v mnohém převyšují nutriční vlastnosti jiných druhů masa, což je dáno zejména

rozdílným životem divoké zvěře. Cílem práce je nutričně a ekonomicky vyhodnotit a srov-

nat zvěřinu s ostatními druhy masa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MASA

Maso je definováno jako všechny části těl živočichů, včetně ryb v čerstvém nebo uprave-

ném stavu, které jsou vhodné pro výživu lidí. Tato definice se někdy omezuje pouze na

teplokrevné živočichy, ale rovněž mezi maso patří i živočišné tuky, krev, droby, kůže, kos-

ti i masné výrobky. Masem v užším slova smyslu se rozumí jen kosterní svalovina, a to

buď samotná svalová tkáň, nebo svalová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév nervů, vazi-

vových a jiných částí, které jsou ve svalovině obsaženy.

Maso je zřejmě nejkontroverznější potravinou vůbec. Na vhodnosti masa pro lidskou výži-

vu není dodnes jednoznačný názor. Jsou lidé, kteří maso konzumují běžně a pak jsou určité

typy stravování, kde se konzumují jen určité druhy masa ať už z etického přesvědčení, ná-

boženského vyznání, zdravotního, nebo dalšího důvodu.

Vegetarianství vyřadilo ze svého jídelníčku maso úplně. Vegetarianská strava pochází

z rostlin a je s nebo bez vajec nebo mléčných výrobků. Existují však také druhy částečného

vegetarianství neboli polovegetariáství jako například pesco-pollo vegetariánství, které

umožňuje konzumovat drůbež, ryby, plody moře a ostatní živočišné produkty jako je mlé-

ko, vejce, med apod. Někdy také bývá používáno jako mezidobí přecházející na plné vege-

tariánství. Nebo pescetariánství, které umožňuje konzumaci rybího masa, mořských plodů

a ostatní živočišné produkty. Dále pollotariánství, které povoluje konzumaci drůbežího

masa a jiné živočišné produkty [1, 2, 3].

Tab. č. 1 Příklady typů částečně bezmasé stravy [3]

1.1 Význam masa ve výživě

Zpracování masa patří k základním a hlavním úsekům potravinářské výroby. Organolep-

tické vlastnosti a to především vzhled, vůně a chuť jsou doprovodnými a kladně vnímaný-

mi jevy při konzumaci masa. Výživová hodnota jednotlivých druhů masa závisí především

na poměru čisté svaloviny k méně hodnotným kostem, tukové tkáni a vazivu. Výživová

hodnota čisté svaloviny závisí na poměru obsahu vody a sušiny.

Typy bezmasé stravy Červené maso Drůbež Ryby Vejce Ml. výrobky Med
Pescetariánství NE NE ANO ANO ANO ANO
Pollotariánství NE ANO NE ANO ANO ANO
Pesce-pollo vegetariánství NE ANO ANO ANO AMO ANO
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Výživová hodnota masa je souhrnem obsahu energie a živin v mase a míry jejich využitel-

nosti lidským organismem. Vychází proto z chemického složení a využitelnosti jednotli-

vých látek. Význam masa v lidské výživě je nesporný, protože maso je zdrojem plnohod-

notných bílkovin, vitamínů a minerálních látek. Důležitý je nejen přísun živin masem, ale i

jejich využitelností lidským organismem a ta je u složek potravin živočišného původu

obecně mnohem vyšší než u potravin rostlinného původu. Pozice masa v lidské výživě

vystihuje např. i podíl masa na úhradě jednotlivých živin v pokrytí fyziologických potřeb

lidského organismu. Maso a masné výrobky kryjí asi z 34 % množství železa potřebného

pro lidský organismus při průměrné spotřebě západoevropských zemí [1, 2, 3].

1.1.1 Spotřeba masa v ČR

Ze zdravotního hlediska existuje optimum spotřeby masa, určené zvyklostmi a fyziologic-

kými potřebami určité populace. Optimum spotřeby v našich oblastech činí průměrně 80-

100 kg masa ročně na osobu. Nižší konzumace masa je považována za znak nižší životní

úrovně. Spotřebou masa bohatého na tuk se zvyšuje nadměrně podíl živočišných tuků ve

stravě a to se sebou nese i zdravotní rizika. Nadměrná konzumace tuků a jejich nevhodná

skladba ve stravě výrazně zvyšují riziko vzniku cévní mozkové příhody a dalších nemocí

srdce a cév, cukrovky 2. typu, žlučníkových kamenů i nádorových onemocnění konečníku

a tlustého střeva, ale také depresí a úzkostí.

Průměrná spotřeba masa v EU činila v roce 2012, podle posledních dat, 98,0 kg na jednu

osobu za rok. Nejvyšší spotřeba masa byla zaznamenána ve Španělsku, 131 kg na osobu a

rok a naopak nejnižší spotřeba masa byla v Litvě, 52 kg na osobu a rok. Celková spotřeba

masa v ČR činila dle údajů Českého statistického úřadu v roce 2015 průměrně 79,3 kg na

jednoho obyvatele za rok.

Vepřového masa se průměrně v ČR spotřebovalo 42,9 kg, hovězího masa 8,1 kg, drůbeží-


[…]


masa má tučnější a měně tučnější partie.

Maso jako takové není potravinou, která by obsahovala vysoké hodnoty sacharidů. Podle

hodnocení vybraných pokrmů se zjistilo, že se obsah sacharidů u zvěřinového, hovězího a

drůbežího masa je přibližně stejný a to je v rozmezí 6 g až 7 g. U vepřového masa by ta

hodnota byla velmi podobná, kdyby se do pokrmu č. 2 Koule z vepřového mletého masa a

do pokrmu č. 5 Sekaný vepřový řízek se sýrem nepřidávaly ostatní potraviny jako napří-

klad strouhanka, kořenová zelenina, vejce nebo sýr. Díky tomu obsah sacharidů ve vepřo-

vém mase odpovídá hodnotě 26 g.

Obsah železa byl u všech druhů masa velmi podobný, průměrně se pohyboval v rozmezí 4

mg až 8 mg. Nejnižší hodnota byla uvedena u zvěřinového masa a nejvyšší obsah železa

vykazovalo hovězí maso. Hodnota vitaminu A byla u všech druhů masa různě vysoká, to

bylo ovlivněno ingrediencemi, které jsou součástí masitého pokrmu. U hovězího masa je to

konkrétně 153 mg. Použitými potravinami, které ovlivnily výslednou hodnotu, byly smeta-

na ke šlehání 33% a máslo.

Ekonomické hodnocení masových pokrmů bylo rovněž provedeno v počítačovém progra-

mu „Výživa“, kde byla stanovena cena jednotlivých pokrmů. Dohromady bylo oceněno

všech 24 masových pokrmů, kde cena vyjadřovala přímé náklady vynaložené na potraviny,

které byly potřeba k zhotovení pokrmů. Na základě dosaženého ekonomického hodnocení

všech sledovaných pokrmů byly sestaveny výsledné hodnoty v tabulce č. 19, které sdělují

průměrnou cenu všech šesti pokrmů u daného druhu masa.

Tab. č. 19 Srovnání ekonomického hodnocení vybraných druhů masa

Zvěřinové maso 79
Hovězí maso 57
Vepřové maso 32
Drůbeží maso 35

Vybrané druhy masa Cena [Kč]
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Zvěřinové maso vykazovalo nejvyšší pořizovací cenu a to 79 Kč, patří tedy ze všech čtyř

sledovaných druhů masa k těm nejdražším. Nejlevnějším druhem masa bylo dle zjištění

vepřové maso, které vykazovalo částku 32 Kč. Náklady na drůbeží maso byly vynaloženy

v hodnotě 35 Kč. Z běžně dostupných druhů masa je nejdražší hovězí maso, které vykazo-

valo cenu 57 Kč. Nemělo by se opomenout, že každý druh masa má partie s vyšší, ale i s

nižší pořizovací cenou. Z toho je tedy patrné, že některé části masa stejného druhu jsou

dražší a jiné o něco levnější, jak bylo zmíněno v předešlé kapitole.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59

ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřená na nutriční a ekonomické hodnocení masových pokrmů ve

vybraném stravovacím zařízení. Hodnocené a srovnávané byly pokrmy ze zvěřinového,

hovězího, vepřového a drůbežího masa. Cílem práce bylo srovnání nutričních a ekonomic-

kých hodnot zvěřiny s ostatními druhy masa.

V bakalářské práci byly popsány nutriční hodnoty vybraných druhů masa, chemické slože-

ní masa zvěřiny, složení a technologické vlastnosti hovězího, vepřového a drůbežího masa,

dělení zvěře, faktory ovlivňující kvalitu zvěřiny, technologické a senzorické vlastnosti zvě-

řiny, možnosti kulinárního zpracování zvěřiny a v neposlední řadě tvorba cen pokrmů v

systému otevřeného stravování.

Z výsledků nutričního hodnocení 24 pokrmů vyplývá, že zvěřina obsahuje nejvyšší podíl

živočišných bílkovin a nejnižší obsah tuků ve srovnání s masem hovězím, vepřovým nebo

drůbežím. Zvěřinové maso je tedy vhodnou dietní potravinovou. Vzhledem k tomu, že

vyšší obsah cholesterolu obsahuje maso tučné oproti masu libovému, je zvěřina vhodným

pokrmem, který může být doporučován i lidem trpícím kardiovaskulárními chorobami.

Výsledné hodnoty korespondují s literárními zdroji, které se zaobírají touto problematikou.

Z nutričního hlediska je zvěřinové maso velmi přínosné a bohaté pro lidskou výživu. Z

dalších sledovaných nutrientů, vitamin A a vitamin PP, se zvěřina naopak nevyjímala, sle-

dované hodnoty byly nižší, než tomu bylo u ostatních druhů masa. Z minerálních látek

bylo sledováno železo, které po nutričním zhodnocení vykazovalo taktéž nižší množství. Z

ekonomického hodnocení vyplývá, že zvěřina patří k nejdražšímu druhu hodnoceného ma-

sa.

Přesto, že zvěřina byla z nutričního hlediska velmi kladně hodnocena s ohledem k lidské

výživě, je spotřeba zvěřiny v ČR velmi malá. Považuje se spíše jako pokrm výjimečný, v

běžných domácnostech konzumován zřídkakdy. Důvodem může být nízké povědomí o

nutričních hodnotách a pozitivních vlivech její konzumace, vyšší cena, horší dostupnost

nebo nedůvěra k samotné potravině. Přitom lidé v důsledku nevědomosti ani netuší, o jaký

cenný pokrm se připravují.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České Republiky

ČR Česká republika

EU Evropská unie

KJ Kalkulační jednice

RN Režijní náklady

RZ Rozvrhová základna

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65
