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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V práci se objevují rozporuplné formulace, např.: Nižší konzumace masa je považována za znak nižší

životní úrovně. Působí dráždivě na žaludecní sliznici a značně podporují trávení (aromatické látky).

Literatura není uváděna postupně.

U vitaminů by měl být uváděn dolní index v celém textu.

Je zřejmé, že autorka ovládá myslivecký slovník, avšak v práci tohoto typu je třeba některé názvy

uvádět v obecném pojmu nebo je vysvětlit (např. barva na str. 32).

V práci jsou více konkretizovány kap. o zvěřině (3 a4) a i dělení je podrobnější pro zvěřinu (kap. 2.1

oproti kap. 2.2 až 2.4). Proč tomu tak je. Navíc název práce přímo nevystihuje obsah práce.

Praktická část srovnává různé pokrmy s různých druhů mas, které mají různé složení dle dalších

potravin (je naškodu, že není detailní popis pokrmu). V diskuzi však autorka spíše srovnává různé

druhy mas resp. jejich průměrné hodnoty. S právně by měly být srovnány určité partie / různé druhy

mas bez dalších potravin.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Vysvětlete / rozšiřte co jeto etická hodnota zvěřiny (uvedeno v úvodu).

Můžete chemicky vysvětlit tvrzení, že nenasycené mastné kyseliny se při delším

skladování proměnují v kyseliny nasycené (str. 19).

Jak můžou různé druhy krmiv ovlivnit kvalitu masa - uveďte příklady (např. různé speciality).

Můžete konkretizovat použití sous-vide pro zvěřinu, jelikož je tato kap. psaná jen obecně oproti

jiným kapitolám.
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